Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 149/2022
Data: 29 de abril de 2022

Ementa: solicita envio de Ofício ao Presidente do
Sinsemar, parabenizando na pessoa deste a todos
os servidores públicos do Município de Marechal
Cândido Rondon pela passagem do Dia do
Trabalhador, comemorado neste último domingo
(1º de Maio).

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Presidente do Sinsemar, parabenizando na pessoa deste a todos os servidores públicos do
Município de Marechal Cândido Rondon, incluindo nestes aqueles que trabalham no Poder
Executivo, Poder Legislativo, SAAE e PROEM, pela passagem do Dia do Trabalhador,
comemorado neste último domingo (1º de Maio).

Esta data representa o momento que os empregados e os empregadores têm
para refletir sobre as legislações trabalhistas, normas e demais regras de trabalho.

Nesta data também é homenageada a luta dos trabalhadores que reivindicaram
por melhores condições trabalhistas. Graças à coragem e persistência dessas pessoas, os
direitos e benefícios atuais dos quais usufruímos foram conquistados.

Desta forma, e considerando a justificativa acima apresentada, estes Vereadores
ficam no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário desta
Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio do respectivo Ofício ao presidente do
Sinsemar.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 29 de abril de 2022.